
建设项目环境影响登记表

（污染影响类）

项目名称: 台州震安休闲用品有限公司年产 2万套家居用品

迁建项目

建设单位(盖章): 台州震安休闲用品有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 10
[...]
生产单元 焊接区 涂装区

生产设施 手持焊接机 喷塑柜 烘道 柴油炉

产排污环节 焊接 喷塑 塑粉固化 柴油燃烧

污染物种类 颗粒物 颗粒物
非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物

排放形式 无组织 有组织 有组织

污染

防治

设施

概况

收集方式 可移动式烟尘净化器 集气罩收集 整体送风+微负压收集

收集效率（%） / 80% 95%
处理能力（m3/h） / 16000 500
处理效率（%） 80% 90% 0

处理工艺 / / /
是否为可行技术* / / /

排放

口

类型 / 一般排放口 一般排放口

高度（m） / 15 15
内径（m） / 0.5 0.2
温度（℃） / 25 25

地理

坐标

经度 / 121°25′34.752″ 121°25′34.824″
纬度 / 29°6′19.584″ 29°6′19.656″

编号 / DA001 DA002



第 23 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 废气处理设施风量核算一览表

名称 内容 尺寸/m 数量 风量核算 本环评取值（m3/h）
TA001 喷台 2.5m×1.5m（喷台敞口面积） 2 3.75×0.6×3600×2=16200 16000
TA002 烘道 5m×3m×3m 1 5×3×3×10=450 500

注：喷台风量计算参考以下公式：Q=A×Vx×3600
其中：A——引风面积，本环评按喷台敞口面积计；

Vx——控制风速，m/s，本环评喷塑工序取 0.6m/s。
烘道整体换气，风量按密闭空间体积×换气率核算。

（3）环境影响分析

①有组织达标分析

表 4-11 废气达标性分析一览表

排气筒编

号
污染物种类 工序

排放浓度（mg/m3）
标准名称

本项目 标准值

DA001 颗粒物 喷塑 12.5 30 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146—2018）

DA002

非甲烷总烃

塑粉固化、

柴油燃烧

20 80 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146—2018）
二氧化硫 6 200

《关于印发<工业炉窑大气污染综合治

理方案>的通知》（环大气〔2019〕56号）
氮氧化物 30 300
颗粒物 26 30

根据上表可知，本项目废气污染物能够做到达标排放。

②无组织排放分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放

量较少，不会对周边环境造成较大影响。

③总结论

本项目位于环境空气质量达标区，最近环境空气保护目标为距厂界南侧 329 m的下枫坑村。

本项目生产生产藤椅，原料中不涉及溶剂，源头上减少了有机废气的产生量；并且采取污染防治

可行技术指南中的污染治理措施，极大程度上减少了有机废气的排放量。在落实本环评提出的污

染治理措施后，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。

2、废水

（1）废水产生源强核算

本项目产生的废水主要为职工生活污水，废水量产生情况见表 4-12及表 4-13。

①职工生活污水

表 4-12 生活污水污染源强产生情况表

职工人数（人） 人均用水量（L/d） 工作时间（d/a） 生活用水量（t/a） 排污系数 废水量（t/a）
30 50 300 450 85% 383

表 4-13 废水污染源强产生情况表

序号 产排污环节 废水类别 废水量（m3/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1 职工生活 生活污水 383
COD 300 0.115
BOD5 140 0.05
氨氮 25 0.01

注：生活污水产生浓度是指经化粪池处理后的浓度。



第 24 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-14 废水污染源强排放情况表

类别 废水量 COD BOD5 氨氮

企业总排口
DW001

纳管浓度（mg/L） / ≤500 ≤300 ≤35
纳管量（t/a） 383 0.115 0.05 0.01

三门县城城市污

水处理厂

排放浓度（mg/L） / 30 6 1.5
排放量（t/a） 383 0.011 0.002 0.001

（2）废水污染防治措施

生活污水经化粪池预处理，通过厂区总排口（DW001）排入市政污水管网，经三门县城市

污水处理厂处理达标后排放。

图 4-2 废水处理工艺图

表 4-15 废水防治设施相关参数一览表
序

号

废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况 排放口

类型
排放口编号

处理能力（t/d）处理工艺 处理效率（%） 是否为可行技术

1 生活

污水

COD、
BOD5、氨氮

- 化粪池 - - 一般排

放口

DW001
（企业总排口）

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°25′34.
320″

29°6′18.
792″ 383 间接

排放

进入污水

处理厂

间断排放，排放期间流量不稳定

且无规律，但不属于冲击型排放

（3）环境影响分析

①三门县城市污水处理厂简介

三门县城市污水处理厂是省属规模最大的水务投资企业—浙江富春紫光环保股份有限公司

全资子公司，建设规模为 8万 t/a，占地面积为 70亩；按照一次规划、分期实施，一期建设污水

处理能力 2万 t/a。一期建设内容包括 2万 t/a污水处理厂、厂前提升泵站和配套污水收集管网，

工程服务范围为县城老城区、西区、大湖塘新区和枫坑园区。厂址位于县城园里村江边山西面，

距县城约 10km，占地 4.7hm2，采用改良式 SBR工艺。城市污水厂厂区一期工程 2006年 9月举

行开工典礼，2007年 1月 18日主体工程动工建设，2013年 5月 27日通过一期项目竣工环保设

施验收。

二期工程采用 BOT方式运作，处理规模为 2万 t/a。污水处理工艺采用改良式 SBR工艺。

城市污水厂二期工程 2014年 1月 22月举行开工典礼，2014年 4月 15日主体工程动工建设，2015

年 4月 25日完成工程竣工验收。一期、二期提标工程项目日处理规模为 4万吨的污水深度处理，

采用反硝化深床滤池作为深度处理工艺，对污水处理厂一、二期出水水质进行提标，进水为一、

二期处理尾水，通过反硝化滤池处理，出水水质排放标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B提升至一级 A标准。三门县城市污水处理厂一级 A提标项目于 2016

年 8 月 29日具备通水条件，2016年 9 月开始试运行，2016年 11月 29日完成提标工程单位工

程质量竣工验收。



第 25 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三门县城市污水处理厂三期工程选址于三门县海游港以南、园里溪以东的园里村园里塘（一

期、二期工程的南面），目前已在试运行中，设计规模 4.0万 m3/d，采用氧化沟式 A/A/O+沉淀

池+ABFT 池+连续流沙滤池处理工艺，尾水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表(试行)》准 IV类标准。工程污水处理工艺流程为：进水-细格栅及沉砂池-初沉池-MSBR

改造（一期、二期改良式 SBR池）一期中间提升泵、絮凝反应池-反硝化滤池（增加一格）-紫

外线消毒池-出水。根据浙江省污染源自动监控信息管理平台查询数据，现状运行水质和水量情

况见表 4-5。

从监测结果看，三门县城市污水处理厂出水各项指标均能达到《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》中要求的地表水准Ⅳ类标准，出水水质比较稳定。目前三门县

城市污水处理厂一期、二期、三期已投入使用并完成提标工程，污水处理能力为 8万 m3/d，2023

年 1月至 2023年 12月最大流量为 4.59万 m3/d，目前尚有处理余量。

表 4-17 三门县城市污水处理厂出水水质在线监测数据

日期

指标

pH值

（无量纲）

COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） 废水流量

（万 m3/d）
2024.1.9 6.84 13.78 0.1188 0.0634 7.247 2.14
2024.1.10 6.83 15.19 0.114 0.0675 7.855 2.31
2024.1.11 6.84 15.21 0.1626 0.0704 9.32 2.66
2024.1.12 6.8 13.67 0.1416 0.0645 8.869 3.08
2024.1.13 6.81 11.67 0.1727 0.0617 7.711 3.25
2024.1.14 6.76 11.69 0.2218 0.064 7.426 2.91
2024.1.15 6.75 10.81 0.1339 0.0597 8.188 3.02
标准值 6～9 ≤30 ≤1.5（2.5） ≤0.3 ≤12（15） /

是否达标 是 是 是 是 是 /
注：每年 12月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

②依托可行性分析

项目所在区域污水管网已铺设完毕，废水经厂区沉淀池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后，纳入区域污水管网，经三门县城市污水处理厂处理

达标后排放。

根据三门县城市污水处理厂近期出水情况，废水能做到稳定达标排放；目前工况负废水处

理尚有一定的处理余量。本项目新增废水纳管量为 383t/a（1.28 t/d），在污水厂的处理余量范

围内，且本项目排放的废水水质成分简单，不会对污水处理厂造成冲击。因此项目废水送入三

门县城市污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

（1）源强分析



第 26 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1 双弯机-1 70/1 / 26 50 1 10.0 52.0

8:00
~

17:00
15 50.45 1

2 双弯机-2 70/1 / 26 53 1 10.0 52.0
3 双弯机-3 70/1 / 26 56 1 10.0 52.0
4 双弯机-4 70/1 / 26 59 1 10.0 52.0
5 双弯机-5 70/1 / 26 62 1 10.0 52.0
6 双弯机-6 70/1 / 26 65 1 10.0 52.0
7 双弯机-7 70/1 / 26 68 1 10.0 52.0
8 双弯机-8 70/1 / 26 71 1 10.0 52.0
9 双弯机-9 70/1 / 26 74 1 10.0 52.0
10 双弯机-10 70/1 / 26 77 1 10.0 52.0
11 双弯机-11 70/1 / 26 80 1 10.0 52.0
12 双弯机-12 70/1 / 26 83 1 10.0 52.0
13 双弯机-13 70/1 / 26 86 1 10.0 52.0
14 双弯机-14 70/1 / 26 89 1 10.0 52.0
15 双弯机-15 70/1 / 26 92 1 10.0 52.0
16 打孔机-1 70/1 减震 24 50 1 12.0 51.1
17 打孔机-2 70/1 减震 24 55 1 12.0 51.1
18 打孔机-3 70/1 减震 24 60 1 12.0 51.1
19 打孔机-4 70/1 减震 24 65 1 12.0 51.1
20 切割机-1 80/1 减震 24 70 1 12.0 61.1
21 切割机-2 80/1 减震 24 75 1 12.0 61.1
22 切割机 3 80/1 减震 24 80 1 12.0 61.1
23 手持焊接机-1 70/1 隔间 22 50 1 14.0 50.4
24 手持焊接机-2 70/1 隔间 22 52 1 14.0 50.4
25 手持焊接机-3 70/1 隔间 22 54 1 14.0 50.4
26 手持焊接机-4 70/1 隔间 22 56 1 14.0 50.4
27 手持焊接机-5 70/1 隔间 22 58 1 14.0 50.4
28 手持焊接机-6 70/1 隔间 21 60 1 15.0 50.1
29 手持焊接机-7 70/1 隔间 21 62 1 15.0 50.1
30 手持焊接机-8 70/1 隔间 20 64 1 16.0 49.9
31 手持打磨机-1 75/1 隔间 21 92 1 15.0 55.1
32 手持打磨机-2 75/1 隔间 20 94 1 16.0 54.9
33 手持打磨机-3 75/1 隔间 20 96 1 16.0 54.9
34 手持打磨机-4 75/1 隔间 21 98 1 15.0 55.1
35 手持打磨机-5 75/1 隔间 19 102 1 17.0 54.7
36 手持打磨机-6 75/1 隔间 19 98 1 17.0 54.7
37 手持打磨机-7 75/1 隔间 20 104 1 16.0 54.9
38 手持打磨机-8 75/1 隔间 20 106 1 16.0 54.9

39 喷台-1 70/1 减震、隔

间
26 125 1 10.0 52.0

40 喷台-2 70/1 减震、隔

间
24 124 1 12.0 51.1

41 烘道 65/1 / 25 154 1 11.0 46.5
42 废气处理风机-1 80/1 消声器 24 94 1 12.0 61.1